nos resultados da Companhia. Para a análise de sensibilidade utilizou-se como cenário provável para o
período de 30 de setembro de 2020 previsões e/ou estimativas baseadas fundamentalmente em
premissas macroeconômicas obtidas do Relatório Focus, divulgado pelo Banco Central, e Economic

Outlook, publicado pela OCDE (Organização para Cooperação e Desenvolvimento Econômico).

 Risco de apreciação/depreciação das taxas de câmbio

34.3.2 - Risco de taxa de juros

Esse risco está associado à possibilidade da Companhia de contabilizar perdas em razão de oscilações
das taxas de juros de mercado, impactando seus demonstrativos pela elevação das despesas financeiras,
relativas a contratos de captação externa, principalmente referenciados à taxa Libor.

A Companhia monitora a sua exposição à taxa Libor e contrata operações de derivativos para minimizar
esta exposição, conforme Política de Hedge Financeiro.

a) Composição dos saldos por indexador e análise de sensibilidade

Nos quadros a seguir foram considerados cenários para índices e taxas, com os respectivos impactos nos

Moeda
Estrangeira

Reais
Cenário I -

Provável 2020 ¹
Cenário II
(+25%)¹

Cenário III
(+50%)¹

Cenário IV
(-25%)¹

Cenário V
(-50%)¹

Empréstimos obtidos (2.176.139)  (12.274.950)   959.027   (1.869.954)   (4.698.934)   (3.788.008)   (6.616.989)

USD Empréstimos concedidos 972.642   5.486.381   (428.643)   835.792   2.100.227   1.693.077   2.957.512

Ativo financeiro - Itaipu 296.906   1.674.754   (130.843)   255.135   641.113   516.821   902.798

Impacto no resultado - USD (906.591)   (5.113.815)   399.541   (779.027)   (1.957.594)   (1.578.110)   (2.756.679)

EURO Empréstimos obtidos (50.698)   (335.279)   21.557   (56.874)   (135.304)   (99.987)   (178.418)
Impacto no resultado - EURO (50.698)   (335.279)   21.557   (56.874)   (135.304)   (99.987)   (178.418)

Impacto no resultado em caso de apreciação das taxas de câmbio 421.098   (835.901)   (2.092.898)

Impacto no resultado em caso de depreciação das taxas de câmbio (1.678.097)   (2.935.097)

(¹) Premissas adotadas: 30/09/2020 Provável +25% +50% -25% -50%
USD 5,64 5,20 6,50 7,80 3,90 2,60

EURO 6,61 6,19 7,74 9,28 4,64 3,09

IENE 0,05 0,05 0,06 0,07 0,04 0,02

Efeito no resultado - receita (despesa)Saldo em 30/09/2020
CONSOLIDADO

49

resultados da Companhia. Para a análise de sensibilidade utilizou-se como cenário provável para 30 de
setembro de 2020 previsões e/ou estimativas baseadas fundamentalmente em premissas
macroeconômicas obtidas do Relatório Focus, divulgado pelo Banco Central, e Economic Outlook,
publicado pela OCDE.

Em todos os cenários foi utilizada a cotação provável do dólar para converter para reais o efeito no
resultado dos riscos atrelados à oscilação da LIBOR. Nesta análise de sensibilidade está sendo
desconsiderado qualquer efeito cambial em decorrência de eventual apreciação ou depreciação do
cenário provável da cotação do dólar. O impacto da apreciação e da depreciação do cenário provável da
cotação do dólar está apresentado no item (a.1) desta nota.

a.1) LIBOR

Risco de apreciação das taxas de juros

a.2) Indexadores nacionais

Risco de apreciação/depreciação das taxas de juros

Em USD Em reais
Cenário I -

Provável 2020
¹

Cenário II
(+25%) ¹

Cenário III
(+50%) ¹

LIBOR Empréstimos obtidos (149.731)   (844.586)   (455)   (568)   (682)
Derivativos (1.826)   (10.300)   (6)   (7)   (8)
Total (151.557)   (854.886)   (461)   (575)   (690)

(¹) Premissas adotadas: 30/09/2020 Provável 25% 50%
USD 5,64 5,20 6,50 7,80
LIBOR 0,27% 0,28% 0,35% 0,42%

Saldo da dívida/Valor
Nocional em 30/09/2020

CONSOLIDADO

Efeito no resultado - receita (despesa)

Cenário I -
Provável
2020 ¹

Cenário II
(+25%) ¹

Cenário III
(+50%) ¹

Cenário IV
(-25%) ¹

Cenário V
(-50%) ¹

CDI Empréstimos obtidos (7.755.355)   (147.352)   (184.190)   (221.028)   (110.514)   (73.676)
Debêntures emitidas (5.307.211)   (100.837)   (126.046)   (151.256)   (75.628)   (50.419)
Impacto no resultado - CDI (13.062.566)   (248.189)   (310.236)   (372.284)   (186.142)   (124.095)

SELIC Empréstimos obtidos (7.495.267)   (149.905)   (187.382)   (224.858)   (112.429)   (74.953)
Direito de ressarcimento 2.489.592   49.792   62.240   74.688   37.344   24.896
Impacto no resultado - IPCA (5.005.675)   (100.113)   (125.142)   (150.170)   (75.085)   (50.057)

TJLP Empréstimos obtidos (5.976.693)   (292.124)   (365.155)   (438.186)   (219.093)   (146.062)
Impacto no resultado - TJLP (5.976.693)   (292.124)   (365.155)   (438.186)   (219.093)   (146.062)

IGPM Empréstimos concedidos 239.777   1.226   1.533   1.839   920   613
Passivo de arrendamento (1.050.537)   (5.372)   (6.715)   (8.058)   (4.029)   (2.686)
Impacto no resultado - IGPM (810.760)   (4.146)   (5.182)   (6.219)   (3.109)   (2.073)

Empréstimos obtidos (657.416)   (2.211)   (2.764)   (3.317)   (1.659)   (1.106)
IPCA Empréstimos concedidos 131.330   442   552   663   331   221

Debêntures emitidas (1.784.327)   (6.002)   (7.503)   (9.003)   (4.502)   (3.001)
Direito de ressarcimento 2.988.553   10.053   12.566   15.079   7.540   5.026
Impacto no resultado - IPCA 678.140   2.282   2.851   3.422   1.710   1.140

Impacto no resultado - apreciação dos índices (642.290)   (802.864)   (963.437)

Impacto no resultado - depreciação dos índices (481.719)   (321.147)

(¹) Premissas adotadas: 30/09/2020 Provável +25% +50% -25% -50%
CDI 1,90% 1,90% 2,37% 2,85% 1,42% 0,95%

 SELIC 2,00% 2,00% 2,50% 3,00% 1,50% 1,00%
TJLP 4,91% 4,89% 6,11% 7,33% 3,67% 2,44%
IGPM 3,52% 0,51% 0,64% 0,77% 0,38% 0,26%
IPCA 0,33% 0,34% 0,42% 0,50% 0,25% 0,17%

CONSOLIDADO

Saldo em 30/09/2020

Efeito no resultado - receita (despesa)

50

34.3.3 - Risco de crédito

Não ocorreram alterações no risco de crédito em 2020, que estão detalhados na nota 43 das
demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2019.

34.3.4 - Risco de liquidez

As necessidades de liquidez da Companhia e suas controladas são de responsabilidade das áreas
financeira e de captação de recursos, que atuam alinhadas no monitoramento permanente dos fluxos de
caixa de curto, médio e longo prazo, previstos e realizados, buscando evitar possíveis descasamentos e